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FJALA E GUVERNATORIT

Viti 2024 ishte një vit pozitiv për ekonominë shqiptare.

Vëllimi i aktivitetit ekonomik, punësimi dhe pagat kanë ardhur në rritje. Kjo rritje 
ka ushqyer zgjerimin e konsumit dhe përmirësimin e mirëqenies së familjeve 
shqiptare, ka mbështetur shëndetin financiar të bizneseve, si dhe ka nxitur 
rritjen e investimeve në ekonomi.

Paralelisht me të, treguesit e shëndetit monetar dhe financiar të ekonomisë 
janë përmirësuar. Inflacioni i çmimeve të konsumit zbriti në nivelin mesatar prej 
2.2% gjatë vitit të shkuar, duke shënuar një reduktim të shpejtë nga norma 
mesatare prej 4.8% e regjistruar gjatë vitit 2023. Rikthimi i inflacionit nën 
kontroll, pas vlerave të larta të shënuara gjatë periudhës 2022 – 2023, ruan 
fuqinë blerëse të familjeve shqiptare, mbron vlerën e kursimeve të tyre, si dhe 
krijon një ambient ekonomik më transparent për bizneset dhe planet e tyre të 
zhvillimit. Në të njëjtën kohë, borxhi publik dhe ai i huaj i vendit kanë shënuar 
rënie, ndërkohë që sektori bankar paraqitet i shëndetshëm dhe solid.

Kjo tablo pozitive zhvillimesh ka pasqyruar, ndër të tjera, edhe kontributin 
pozitiv të politikës monetare të Bankës së Shqipërisë. Kjo politikë ka qenë dhe 
mbetet e orientuar drejt ruajtjes së stabilitetit të çmimeve, i kuptuar si një normë 
inflacioni rreth nivelit 3%, duke u kujdesur – në të njëjtën kohë – të mbështesë 
rritjen e qëndrueshme të aktivitetit ekonomik dhe stabilitetin financiar të vendit.

Në përputhje me këta objektiva, rritja e kujdesshme e normës bazë të interesit 
që ndërmorëm gjatë periudhës 2022-2023, në përgjigje të rritjes së shpejtë 
të çmimeve në tregjet botërore dhe në Shqipëri, u pasua nga një lehtësim i 
kushteve monetare në gjysmën e dytë të vitit 2024. Ky lehtësim, i motivuar nga 
rënia e inflacionit dhe forcimi i kursit të këmbimit, ka sjellë një rritje relativisht të 
shpejtë dhe të qëndrueshme të kreditimit, duke mbështetur zgjerimin e konsumit 
dhe të investimeve në vend.

Në tërësi, politika jonë monetare ka rezultuar e suksesshme në kontrollin e 
inflacionit, pa dëmtuar trendin pozitiv të rritjes ekonomike dhe shëndetin e 
bilanceve financiare të ekonomisë.

Megjithëse ambienti i huaj karakterizohet nga pasiguri të shumta, pritjet 
tona për të ardhmen mbeten pozitive. Ekonomia shqiptare parashikohet të 
rritet me ritme të qëndrueshme gjatë viteve në vazhdim, e nxitur nga zgjerimi 
i konsumit, i investimeve dhe i eksportit të shërbimeve. Rritja e kërkesës për 
mallra e shërbime do të shoqërohet me krijim të vendeve të reja të punës dhe 
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rritje të mëtejshme të pagave. Po ashtu, inflacioni pritet të kthehet në objektiv 
gjatë tremujorëve në vazhdim, duke sugjeruar një zhvillim të balancuar e të 
qëndrueshëm të aktivitetit ekonomik.

Në përputhje me këto projeksione, ne vendosëm të mbajmë të pandryshuar 
qëndrimin e politikës monetare në këtë raund vendimmarrjeje, duke synuar 
stabilizimin e kushteve të kreditimit dhe të financimit në ekonomi.

Edhe në të ardhmen, politika jonë monetare do të vijojë të mbetet e kujdesshme 
dhe e dedikuar tërësisht drejt garantimit të stabilitetit të çmimeve në vend, si një 
parakusht i domosdoshëm për një rritje të shpejtë e të qëndrueshme.


